
Zápisnica č. 2/2015 
zo zasadnutia komisie pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu 

Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 10.3.2015 

Prítomní: Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD. - predsedníčka 
PhDr. Štefan Holčík - člen 
MUDr. Halka Ležovičová - členka 
MUDr. Viera Satinská - členka 
Mgr. Martina Uličná - členka 

Neprítomná: Lucia Nicholsonová - členka 

Prizvaní: JUDr. Peter Jesenský- prednosta miestneho úradu 
a poverený riadením odd. sociálnych vecí 

Ing. Jana Španková- zástupkyňa starostu (ospravedlnená z neúčasti) 
Mgr. Zuzana Čiemiková - odborná referentka referátu správnych konaní 

Ing. Július Papán - vedúci finančného oddelenia 
PhDr. Matej Alex - riaditeľ Seniorcentra SM 

Hosť: Ing. Miroslav Kollár, poslanec miestneho zastupiteľstva 

Program: 
1. Návrh úpravy Všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) č. 4/2011 

v časti zabezpečovania spoločného stravovania dôchodcov 
2. Prerokovanie protestu prokurátora proti VZt\T č. 3/2014 o pešej zóne a návrh VZN, 

ktorým sa zrušuje VZN č. 3/2014 
3. Návrh VZN o ochrane verejného poriadku na území m. č. Bratislava-Staré Mesto 
4. Prehľad nákladov a príjmov na prepravnú službu za roky 2013 a 2014 
5. Informácie a výročná správa o činnosti Krizového centra Maják nádeje 
6. Návrh rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
7. Rôzne 

Predsedníčka komisie Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD. privítala prítomných, 
otvorila rokovanie komisie, oboznámila prítomných s programom a viedla rokovanie komisie. 

Informovala poslancov o predloženom zozname žiadostí o poskytnutie dotácii 
z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v roku 2015 v súlade s VZN č. 2/2009. 
(Návrh bol poslancom zaslaný vopred.) 

Po diskusii sa poslanci jednomyseľne zhodli, že všetkými žiadosťami o dotácie sa 
budú zaoberať až po schválení rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. 

K bodu 1 
Prednosta miestneho úradu JUDr. Jesenský, poverený riadením oddelenia sociálnych vecí, 
informoval poslancov o tvorbe návrhu VZN a požiadal o súhlas s predÍžením termínu 
predložiť návrh VZN na najbližšie rokovanie komisie. 

Uznesenie č. 112015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 

a) súhlasí 
s predÍžením termínu predloženia návrhu VZN a 

b) žiada 
prednostu miestneho úradu o predloženie návrhu VZN s úpravami v časti zabezpečovanie 
spoločného stravovania dôchodcov na najbližšie rokovanie komisie pre sociálne veci. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 



K bodu 2 a k bodu 3 
Odborná referentka referátu správnych daní Mgr. Čiemiková informovala 

poslancov o znení protestu prokurátora zo dňa 13.10.2014, ktorý namietal voči VZN č. 3/2014 
o pešej zóne. Súčasne poslancov infonnovala o návrhu VZN, ktorým sa namietané nariadenie 
zrušuje. 

Mgr. Čiemiková poslancom komisie prezentovala i návrh VZN o ochrane verejného 
poriadku na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. 

Členovia komisie v diskusii vyjadrili požiadavku, aby bol všetkým poslancom 
predložený materiál o existujúcich letných terasách i o požiadavkách na vybudovanie letných 
terás na území Starého Mesta. 

Poslanci sa v diskusii venovali o.i. problematike parkovania v časti vyústenia 
Klobučníckej ulice na Primaciálne námestie, kde sa zhoršili podmienky parkovania 
aj pre držiteľov preukazu ŤZP (parkovať je možné len počas úradných hodín magistrátu). 
Svoje pripomienky považujú za námety k parkovacej politike. 

Uznesenie č. 2/2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) berie na vedomie a odporúča 
protest prokurátora a oba návrhy VZN prerokovať na zasadnutí miestneho zastupiteľstva. 

b)žiada 
prednostu miestneho úradu predložiť poslancom vo forme informácie zásady umiestňovania 
exteriérových sedení a pravidlá ochrany pamiatkovej rezervácie Bratislava, resp. pamiatkovej 
zóny Bratislava-centrálna mestská oblasť, vypracované v spolupráci s Krajským 
pamiatkovým úradom a ďalšími príslušnými orgánmi 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 4 
Prednosta miestneho úradu JUDr. Jesenský spresnil a ústnou informáciou doplnil 

prehľad o nákladoch a príjmoch na prepravnú službu za roky 2013 a 2014, ktorý bol 
poslancom vopred doručený, o mzdové náklady na vodiča a jeho pracovné pomôcky 
(služobný telefón). 

Poslanci v diskusii deklarovali záujem zefektívniť využívanie prepravnej služby 
s ohľadom na zvýšenie počtu prepravených obyvateľov Starého Mesta a potrebu zvýšiť 
informovanosť o poskytovanej službe. Členovia komisie považujú za vhodné zrealizovať 
prieskum o fungovaní prepravnej služby v iných mestách, resp. obciach. 

Uznesenie č. 3/2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
ukladá 
prednostovi miestneho úradu predložiť zásady na zefektívnenie fungovania prepravnej služby 
a úpravu úhrady za prepravnú službu na sumu 3 eurá na májové rokovanie komisie. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 5 
Poslanci v diskusii upozornili na fakt, že v Registri neziskových orgamzacu sú 

nesprávne a neaktualizované údaje. Vyslovili vážne pripomienky k predloženej výročnej 
správe, ktorá je spracovaná vecne nesprávne. Členovia komisie vyjadrili nespokojnosť 



s informovanosťou o činnosti Majáku nádeje n.o .. Poslanci do budúcnosti žiadajú o včasné 
informácie o činnosti a spristupnenie dokumentácie týkajúcej sa neziskovej organizácie. 

Uznesenie č. 412015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
ukladá 
prednostovi miestneho úradu predložiť na najbližšie rokovanie komisie 

a) výročné správy o činnosti Maják nádeje n.o. za obdobie 2011-2013 
b) výročnú správu o činnosti Maják nádeje n.o. za rok 2014 upravenú v súlade s platnou 

legislatívou 
c) správy o hospodárení a účtovné uzávierky za obdobie 2011 - 2015 
d) zmluvy a dodatky k zmluvám uzatvorené medzi mestskou časťou Bratislava-Staré 

Mesto a Majákom nádeje n.o. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 6 
O návrhu rozpočtu mestskej časti a o spôsobe jeho tvorby informoval členov komisie 

vedúci finančného oddelenia miestneho úradu Ing. Papán. 
Riaditeľ Seniorcentra SM PhDr. Alex informoval poslancov o rozpočte Seniorcentra 

SM. 

Uznesenie č. 5/2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
berie na vedomie a odporúča 
návrh rozpočtu prerokovať na zasadnutí miestneho zastupiteľstva. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K,1'& ti; )rvO 
Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD. 
predsedníčka komisie pre sociálne veci, 

zdravotníctvo a rodinu 

Rokovanie KOSO bolo ukončené o 20,00 hod. 
Zapísala: Bibiána Guldanová 


